
Okre śle nie in fra struk tu ra, nie za leż nie
od dzie dzi ny ży cia w któ rej znaj du je za -
sto so wa nie, ozna cza zbiór obiek tów,
urzą dzeń czy in sty tu cji sta no wią cych fun -
da ment, bez któ re go nie jest moż li we ani
stwo rze nie, ani funk cjo no wa nie, ani roz -
wój ja kie go kol wiek sys te mu go spo dar cze -
go czy spo łecz ne go [Sa do wy 2006]. Od -
no sząc się do ła ciń skie go źró dło sło wu,
ter min in fra struk tu ra ozna cza pod sta wę
okre ślo ne go ukła du. W na wią za niu do te -
go ukła du in fra struk tu ra speł nia sze reg
funk cji [Wo je wódz ka 2010]. Szcze gól nie
waż ną funk cją in fra struk tu ry ko mu nal nej
jest funk cja usłu go wa, któ ra spro wa dza
się do spraw nej ob słu gi za rów no miesz -
kań ców, jak i pod mio tów go spo dar czych,
in sty tu cji znaj du ją cych się na da nym te -
re nie. In fra struk tu ra ko mu nal na w aspek -
cie ilo ścio wym i ja ko ścio wym de cy du je
o wa run kach ży cia lud no ści. Pod no si
kon ku ren cyj ność da ne go te re nu w sto sun -
ku do in nych i de cy du je o je go atrak cyj -
no ści ja ko po ten cjal ne go miej sca za -
miesz ka nia bądź lo ka li za cji dzia łal no ści
go spo dar czej. 

Sieć wo do cią go wa i ka na li za cyj na

W la tach 1999-2009 od no to wa no zna -
czą cy wzrost dłu go ści sie ci wo do cią go -
wej w Pol sce. Sieć wo do cią go wa w 2009
ro ku mia ła dłu gość po nad 267 300 km
i by ła o nie co po nad 31% dłuż sza niż
w 1999 ro ku (ta be la 1). W la tach 2004-
2009 dy na mi ka wzro stu by ła nie co
mniej sza i wy no si ła pra wie 12%. Re la tyw -
nie w naj więk szym stop niu dłu gość sie -
ci wo do cią go wej zwięk szy ła się w la tach
1999-2009 w wo je wódz twach: ma zo -
wiec kim, war miń sko -ma zur skim, pod la -
skim, świę to krzy skim i po mor skim. Bio -
rąc pod uwa gę na sy ce nie sie cią
wo do cią go wą okre ślo ne dłu go ścią sie -
ci wo do cią go wej ja ka przy pa da na 100
km2 po wierzch ni moż na stwier dzić, że
wy no si ła ona w Pol sce w 2009 ro -
ku 85,5 km i wzro sła o 20,4 km w po -

rów na niu do ro ku 1999, a o 9 km w od -
nie sie niu do 2004 ro ku. Wzrost wskaź -
ni ka w la tach 2004-2009, wyż szy niż
śred ni dla Pol ski, od no to wa no w wo je -
wódz twie ma zo wiec kim, ślą skim, ma ło -
pol skim, ku jaw sko -po mor skim, świę -
to krzy skim, war miń sko -ma zur skim
i po mor skim. W 2009 ro ku gę stość sie -
ci wo do cią go wej by ła zde cy do wa nie
naj wyż sza w wo je wódz twie ślą skim

(161,1), a naj niż sza w wo je wódz twie za -
chod nio po mor skim (39,1 km na 100
km2). Po za tym, oprócz wo je wódz twa
ślą skie go wyż sze wskaź ni ki, niż śred nia
w kra ju, no to wa no w wo je wódz twach:
ku jaw sko -po mor skim, łódz kim, ma ło pol -
skim, ma zo wiec kim, świę to krzy skim
i wiel ko pol skim.

Po dob nie, jak w przy pad ku sie ci wo -
do cią go wej, rów nież dłu gość sie ci ka -
na li za cyj nej zwięk szy ła się znacz nie
w cią gu ostat nich 10 lat. Dłu gość sie ci
ka na li za cyj nej w 2009 ro ku w Pol sce
to 100 200 km, co sta no wi po nad 2,14

ra zy wię cej niż w 2004 ro ku (ta be la 2).
Zde cy do wa nie naj wyż szy wzrost miał
miej sce w wo je wódz twach: pod kar -
pac kim, opol skim, ma ło pol skim, ku -
jaw sko -po mor skim, wiel ko pol skim
i świę to krzy skim. Na sy ce nie sie cią ka -
na li za cyj ną w Pol sce w ro ku 2009 wy -
no si ło 32 km na 100 km2. Zde cy do wa -
nie naj wyż sze by ło w wo je wódz twie
ślą skim oraz pod kar pac kim i ma ło pol -

skim. W tych trzech wo je wódz twach na -
stą pił naj więk szy wzrost wskaź ni ka gę -
sto ści sie ci ka na li za cyj nej. Naj mniej sze
na sy ce nie sie cią by ło w wo je wódz -
twach: pod la skim, lu bel skim, lu bu skim
i war miń sko -ma zur skim (po ni żej 20 km
na 100 km2). 

Ana li zu jąc sieć wo do cią go wą i ka na li -
za cyj ną w prze kro ju wo je wództw na le ży
zwró cić uwa gę na dys pro por cje w po dzia -
le na mia sto i wieś. Otóż w mia stach sieć
wo do cią go wa dla Pol ski w 2009 ro ku
to 280,1 km na 100 km2, pod czas gdy na
wsi tyl ko 71,2 km na 100 km2. 

In fra struk tu ra ko mu nal na i ochro ny śro do wi ska w Pol sce

Agniesz ka Wo je wódz ka -Wie wiór ska1

Szko ła Głów na Go spo dar stwa Wiej skie go w War sza wie
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1 Dr inż. A. Wo je wódz ka -Wie wiór ska – Ka te dra Po li ty ki Eu ro pej skiej, Fi nan sów Pu blicz nych i Mar ke tin gu, Wy dział Na uk Eko no micz nych, Szko ła Głów na
Go spo dar stwa Wiej skie go w War sza wie. Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.). 

Tab. 1. Zmia ny dłu go ści sie ci wo do cią go wej w Pol sce w la tach 1999-2009.

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie Ban ku Da nych Lo kal nych GUS.



Z ko lei wskaź nik gę sto ści sie ci ka na li -
za cyj nej w mia stach wy no sił w 2009 ro -
ku 232,4 km na 100 km2, a na wsi 17,3 km
na 100 km2.

Sieć roz dziel cza ga zo wa w km na 100
km2 w Pol sce, we dług da nych za rok 2009,
to 35,9 km, co sta no wi wzrost o 3,3 km
w sto sun ku do ro ku 2004. W wo je wódz -
twie ma ło pol skim i ślą skim sieć jest sto -
sun ko wo naj gęst sza, wskaź nik wy no si
od po wied nio 135,6 km i 117 km na 100
km2 w 2009 ro ku. Naj mniej szą war tość
wskaź ni ka od no to wa no w wo je wódz -
twie pod la skim (4,7 km na 100 km2).
Świad czy to o du żych dys pro por cjach
w tym wzglę dzie w ska li ca łe go kra ju. Istot -
ne są rów nież róż ni ce w gę sto ści sie ci ga -
zo wej w po dzia le na mia sto i wieś.
W przy pad ku miast na sy ce nie sie cią ga zo -
wą wy nio sło 239,5 km na 100 km2, a na
wsi tyl ko 21 km na 100 km2.

Mi mo ewi dent nych róż nic w gę sto ści
po szcze gól nych ro dza jów sie ci po mię dzy
mia stem a wsią ob ser wu je się po pra wę
wskaź ni ka. Zmia na (wzrost) war to ści
wskaź ni ka gę sto ści sie ci wo do cią go wej,
ka na li za cyj nej i ga zo wej na wsi w la -
tach 2004-2009 wy nio sła w Pol sce od po -
wied nio 7,6, 6,2 i 2 km na 100 km2. 

In fra struk tu ra ochro ny śro do wi ska

Scha rak te ry zo wa no licz bę ko mu nal -
nych oczysz czal ni ście ków w po dzia le na
mia sto i wieś. Ana li zie pod da no rów nież
licz bę lud no ści ja ka z nich ko rzy sta.
Przed sta wio no na kła dy na ko mu nal ne
oczysz czal nie ście ków z uwzględ nie -
niem za cho dzą cych ten den cji.

Od se tek lud no ści ogó łem ko rzy sta ją cej
z oczysz czal ni wy no sił w Pol sce w 2009
ro ku 64,2% (ta be la 3). Ozna cza to wzrost
o 12,7 pkt % w po rów na niu do 1999 ro -
ku. Naj więk szy od se tek stwier dzo no
w wo je wódz twach: po mor skim, za chod -
nio po mor skim, dol no ślą skim, war miń sko -
-ma zur skim, ślą skim i ku jaw sko -po mor -
skim. Naj mniej szy od se tek od no to wa no
w 2009 ro ku w wo je wódz twie ma zo wiec -
kim. Na wsi we dług da nych za 2009 rok
je dy nie 18,4% lud no ści ko rzy sta z oczysz -
czal ni ście ków – naj wyż szy od se tek
w wo je wódz twie po mor skim, za chod nio -
po mor skim i pod kar pac kim. W sto sun ku
do 1999 ro ku od no to wa no wzrost te go
wskaź ni ka o 18,4 pkt %, pod czas gdy
w mie ście o 10,1 pkt %. 

W Pol sce w 2009 ro ku by ło 4 336 sztuk
prze my sło wych i ko mu nal nych oczysz -
czal ni ście ków ogó łem. W sto sun ku do
ro ku 1999 od no to wa no wzrost ich licz -

by o 452 sztu ki, czy li o 11,6%. Na to miast
w po rów na niu do 2004 ro ku ich licz ba
wzro sła o 122 sztu ki, to jest tyl ko o 2,9%.
Licz ba lud no ści ko rzy sta ją ca z oczysz czal -
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Tab. 2. Zmia ny dłu go ści sie ci ka na li za cyj nej w Pol sce w la tach 1999-2009.

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie Ban ku Da nych Lo kal nych GUS.

Tab. 3. Lud ność ko rzy sta ją ca z oczysz czal ni ście ków w %.

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie Ban ku Da nych Lo kal nych GUS.

Tab. 4. Zmia ny licz by ko mu nal nych oczysz czal ni ście ków w Pol sce w la tach 1999-2009.

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie Ban ku Da nych Lo kal nych GUS.



ni ście ków miej skich i wiej skich zwięk szy -
ła się w 2009 ro ku (24,5 mln osób) o po -
nad 1,23 ra zy w od nie sie niu do ro -
ku 1999, kie dy to wy no si ła 19,9 mln osób.
Wśród ko mu nal nych oczysz czal ni ście -
ków do mi nu ją oczysz czal nie bio lo gicz ne,
któ re w 2009 ro ku sta no wi ły 72,2%.

Je że li cho dzi o ko mu nal ne oczysz czal -
nie ście ków w Pol sce w la tach 1999-2009,
to ich licz ba z ro ku na rok sys te ma tycz -
nie ro śnie, choć tem po wzro stu jest
róż ne (ta be la 4). Ich licz ba w 2009 ro ku
wy no si ła 3 153, czy li by ło ich nie co po -
nad 1,4 ra zy wię cej niż w 1999 ro ku.

W prze kro ju wo je wództw (ry su nek 1),
naj wię cej ko mu nal nych oczysz czal ni ście -
ków jest w wo je wódz twach: wiel ko pol -
skim, za chod nio po mor skim, ma zo wiec -
kim i lu bel skim (pra wie 36% wszyst kich
w kra ju). Naj mniej ko mu nal nych oczysz -
czal ni ście ków (po ni żej 100) funk cjo no -
wa ło w wo je wódz twach: opol skim i lu bu -
skim. Naj więk szy przy rost ich licz by
w okre sie 1999-2009 stwier dzo no w wo -
je wódz twach ma zo wiec kim, war miń sko -
-ma zur skim i pod kar pac kim. Je dy nie
w wo je wódz twie po mor skim w 2009 ro -
ku za no to wa no nie wiel ki spa dek ich
licz by w po rów na niu z ro kiem 2004.

W Pol sce na kła dy w 2009 ro ku wy no -
si ły pra wie 1 451 mln zł (ta be la 5). Naj -
wyż sze by ły w ro ku 1999, a naj niż sze
w 2003. Pod le ga ły cią głym zmia nom
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Rys. 1. Licz ba ko mu nal nych oczysz czal ni ście ków w prze kro ju wo je wództw.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie Ban ku Da nych Lo kal nych GUS.

Rys. 2. Na kła dy na środ ki trwa łe słu żą ce ochro nie śro do wi ska i go spo dar ce wod nej we dług kie run ków in we sto wa nia we dług wo je wództw – oczysz -
czal nie ko mu nal ne (mln zł). Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie Ban ku Da nych Lo kal nych GUS

Tab. 5. Na kła dy na środ ki trwa łe słu żą ce ochro nie śro do wi ska i go spo dar ce wod nej we dług kie -
run ków in we sto wa nia w Pol sce – oczysz czal nie ko mu nal ne (mln zł).

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie Ban ku Da nych Lo kal nych GUS.



i trud no wska zać na pra wi dło wo ści rzą -
dzą ce ty mi zmia na mi.

Nie wy stę pu je żad na pra wi dło wość
w po szcze gól nych wo je wódz twach w ana -
li zo wa nych la tach je że li cho dzi o wzrost
na kła dów na oczysz czal nie ko mu nal ne (ry -
su nek 2). Naj więk sze na kła dy w 2009 ro -
ku po nie sio no w wo je wódz twach ślą skim,
ma zo wiec kim, ma ło pol skim i wiel ko pol -
skim, a naj mniej sze w wo je wódz twach
war miń sko -ma zur skim, pod la skim, opol -
skim, lu bu skim, lu bel skim, świę to krzy skim
i pod kar pac kim (je dy ne z wy mie nio nych
gdzie by ła ten den cja wzro sto wa w ana li -
zo wa nym okre sie). Na le ży zwró cić uwa -
gę, że wy mie nio no w tej gru pie wszyst -
kie wo je wódz twa Pol ski Wschod niej.
Dru gim wo je wódz twem, gdzie ob ser -
wu je się z ro ku na rok wzrost na kła dów,
jest wo je wódz two ma zo wiec kie. Na uwa -
gę za słu gu ją rów nież wiel ko pol skie i dol -
no ślą skie z bar dzo wy so ki mi na kła da mi
w 1999 ro ku (w przy pad ku wiel ko pol skie -
go zwią za ne jest to z naj więk szą spo śród
wszyst kich wo je wództw licz bą oczysz czal -
ni ko mu nal nych w 2009 ro ku).

Śred nio na 1 ko mu nal ną oczysz czal -
nię ście ków w Pol sce w 2009 ro ku po -
no szo no w 2009 ro ku na kła dy w wy so -
ko ści 460 170 zł (ta be la 6). Naj wyż sze
by ły w wo je wódz twach: ślą skim i ku jaw -
sko -po mor skim, a naj niż sze (po ni -
żej 100 000 zł) w wo je wódz twach:
war miń sko -ma zur skim, pod la skim i lu -
bel skim. Naj więk szą po pra wę po zy cji

w 2009 ro ku w sto sun ku do 2004 ro ku
osią gnę ło wo je wódz two dol no ślą skie,
a naj więk szy spa dek za no to wa ło wo je -
wódz two war miń sko -ma zur skie. W ze -
sta wie niu na kła dów, w prze li cze niu
na 1 oczysz czal nię ście ków w uję ciu wo -
je wództw w ro ku 2004 i 1999, wi dać
istot ne zmia ny w po zy cjach po szcze gól -
nych wo je wództw w po rów na niu do ro -
ku 2009. 

Za koń cze nie

W na wią za niu do za pre zen to wa nej
ana li zy ma te ria łu em pi rycz ne go moż na
stwier dzić, że w cią gu ostat nich lat w Pol -
sce ob ser wu je się zna czą cą po pra wę
w za kre sie in fra struk tu ry ko mu nal nej,
co ma wpływ na po pra wę ja ko ści ży cia
lud no ści oraz na stan śro do wi ska na tu ral -
ne go. Wy raź ny po stęp w roz wo ju in fra -
struk tu ry ko mu nal nej, po le ga ją cy na bu -
do wie no wych sie ci bądź mo der ni za cji już
ist nie ją cych, na stą pił w efek cie do stę pu
do środ ków fi nan so wych przed ak ce syj -
nych i jest kon ty nu owa ny z wy ko rzy sta -
niem fun du szy struk tu ral nych. Szcze gól -
nie te mat ak tu al ny jest na wsi, gdzie
za nie dba nia w bu do wie in fra struk tu ry ko -
mu nal nej by ły szcze gól nie du że i sta no -
wi ły ba rie rę roz wo ju.

Znacz ny wzrost przede wszyst kim dłu -
go ści sie ci wo do cią go wej, ka na li za cyj nej,
po pra wa wskaź ni ków gę sto ści sie ci oraz
zwięk sze nie licz by ko mu nal nych oczysz -
czal ni ście ków to efek ty pro wa dzo nej

przez sa mo rzą dy po li ty ki roz wo ju. Na le -
ży pa mię tać jed nak, że in fra struk tu ra mo -
że pra wi dło wo peł nić swo je funk cje, za -
rów no te o cha rak te rze go spo dar czym,
jak i spo łecz nym pod wa run kiem za pew -
nie nia jej kom plek so we go roz wo ju, któ -
ry po wi nien wy prze dzać roz wój in nych
dzie dzin go spo dar ki.

Stresz cze nie

W ar ty ku le scha rak te ry zo wa no stan wy -
bra nych ele men tów in fra struk tu ry ko mu -
nal nej i in fra struk tu ry zwią za nej z ochro -
ną śro do wi ska. Do ko na no ana li zy
po rów naw czej we dług wo je wództw z wy -
ko rzy sta niem Ban ku Da nych Lo kal nych
GUS. Za kres cza so wy pro wa dzo nych
ana liz to la ta 1999-2009. 

Ana li za ma te ria łu em pi rycz ne go, po -
zwo li ła stwier dzić, że w cią gu ostat nich
lat w Pol sce ob ser wu je się zna czą cą po -
pra wę w za kre sie in fra struk tu ry ko mu nal -
nej, co ma wpływ na po pra wę ja ko ści ży -
cia lud no ści oraz na stan śro do wi ska
na tu ral ne go.

Mu ni ci pal and envi ron men tal
pro tec tion in fra struc tu re in Po land

Sum ma ry
The ar tic le de scri bes the le vel of se lec -
ted ele ments of urban in fra struc tu re and
in fra struc tu re re la ted to envi ron men tal
pro tec tion. Ba sed on Lo cal Da ta Bank
pre pa red by CSO com pa ra ti ve ana ly sis
by vo ivod ships was per for med. Ti me ran -
ge of ana ly sis co vers the years 1999-
2009. An ana ly sis of em pi ri cal ma te rial
re ve aled that in re cent years in Po land
the re is a con si de ra ble im pro ve ment in
the in fra struc tu re. It en ta ils im pro ve ment
of the qu ali ty of li fe and the envi ron ment
upgra de.
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Tab. 6. Na kła dy na środ ki trwa łe słu żą ce ochro nie śro do wi ska i go spo dar ce wod nej we dług kie -
run ków in we sto wa nia w Pol sce – na 1 ko mu nal ną oczysz czal nię (tys. zł).

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie Ban ku Da nych Lo kal nych GUS.


